ligendum, *per tradita Carpz. d. q. 118. n. 18.*
 & de surdis ac mutis naturâ, *arg. l. discretis 10. C. qui testam facere.* non solum,
 quia plerumq; fatui, sed etiam, quia regulariter nulla ab iis exprimi confessio certa potest, *Zanger. de quest. cap. 1. n. 44. Carpzov. d. quest. 118. num. 21. Farinac. d. quest. 41. num. 89.*

17. Quod si igitur persona talis sit, quæ torturæ subjici possit, indicia etiam talia, quæ ad quæstionem sufficiunt, adsint, *per artic. 20. & seqq. Constit. Criminalis,* nec ea indicia sint per Inquisitum diluta ac refutata, v. g. per contrarias præsumptiones, *art. 28.* vel defensiones aut exceptiones, *art. 29. & artic. 37. dictæ Constitutionis Crimin.* Sed indicia adhuc gravent Inquisitum, tunc requiritur sententia interlocutoria, quâ Inquisitus quæstioni subjiciendus esse dicitur, *Farin. q. 38. num. 7.*

18. Et quamvis aliàs in sententiis exprimi non soleant rationes Decisionis, communiter tamen placuit, in hac sententia interlocutoria causas Torturæ, seu omnia indicia, & omnes præsumptiones, quibus movetur Judex ad infligendam reo torturam, exprimendas esse, *Farinac. d. qu. 38. num. 8.* Et quamvis in sententiis his à
 Colle-

Collegiis Juridicis ratio exprimi raro so-
leat, puto tamen melius eas exprimi; ut
appareat, ex quibus causis Collegium
ad torturam infligendam fuerit permo-
tum.

Antequam verò torturæ executio 19.
instituat, Judex adhuc interrogationi-
bus & monitionibus, ad dicendam veri-
tatem, de omnibus sigillatim in Procef-
su apparentibus, & de quibus sunt indi-
cia, Inquisitum impellat *Foller. in pract.
Crim. parte secunda partis secunde tit. Rei
indurati torquentur. num. 1. Flammin. Char-
tar. lib. 4. cap. 1. dicti Tractatus num. 58.*
Sed non amplius circuitu aliquo, nec ita
longius repetita percontatione, priora se-
quentibus applicando, prout in Examine
primo dictum est, sed statim de eò, quod
in Judicium venit, & de quo est inquisi-
tus, debet interrogari. Et ubi Reus ad-
huc perstiterit in sua pertinacia, sunt ei-
dem repetenda omnia indicia, de quibus
anteà dispersè & diffusè dictum fuerat.
Eligantur autem hoc loco, quæ erant gra-
vissima & unum quodq; quam brevissimè
similiter transeat, ut Reus ad veritatem
dicendam ante Torturam, quæ subsidia-
ria esse debet, impellatur, ut Practicam

hanc præscribit *Flamm. Charmr. d. cap. 1. num. 58.*

20. Postea hortabitur Judex Inquisitum semel atq; iterum, ad dicendam Veritatem, ipsi quasi ante oculos collocando, quod stantibus tot tamq; urgentibus indicis, negandi locus ipsi relictus non sit, & quod, si adhuc in obstinatione perseveraverit, ad Quæstionem contra ipsum se processurum, quæ quidem comminatio Decreto Torturæ præmitti solet, *Flamm. Chartar. d. l. num. 60. Ambrosin. lib. 4. c. 1. num. 22. & seq.* Hæc; de re extat Constitutio criminalis Caroli V. *artic. 46.*
- Wenn man den Gefangenen peinlich fragen wil von Anpys wegen / oder auff Ansuchung des Klägers / sol zuvor demselben in gegenwärtigkeit des Richters / zweyer des Gerichts und des Gerichtschreibers fleißiglich Zureden geschehen mit Worten / die nach Gelegenheit der Personen und Sachen / zu welcher Erfahrung der Ubelthat oder Argwöhnigkeit allerbest dienen mögen / er auch mit Bedrohung der Marter besprachet werden / ob er der beschuldigten Missethat bekäntlich sey oder nicht / und was ihm solcher Missethat halber bewußt sey? Und was er alsdenn bekennet oder läuanet / sol anffgeschrieben werden. Si igitur confiteatur deli-

delictum, cessabit Tortura, quæ ideo à Collegiis Jurisperitorum conditionaliter decernitur. Si nolit fateri, sententia de torquendo Reo publicatur.

Sed quid si Reus à sententia hac ap- 25.
 pellet? Appellare eum posse, si se grava-
 tum existimet, apparet ex *l. 2. ff. de Ap-
 pellat. recip. Ant. Gometæ tom. 3. resol. cap. 13.
 num. 23. Clarus d. quest. 64. num. 27. Char-
 tarius d. cap. 1. num. 70. Et Farinac. d. q. 38.
 num. 10.* Sed quia ita processus inquisito-
 rius redditur difficilis, ideo quidam Judi-
 ces hanc observant cautelam, quod non
 interponant palam Decretum de torquen-
 do, ne detur occasio appellandi, sed du-
 cto Reo ad locum Torturæ statim cum in-
 cipit ligari, solent interponere Decretum
 de torquendo, & statim torquere, ut ex
*Maranta refert Clarus d. num. 27. & Flamm.
 Chartar d. c. 1. num. 69. & Ambrosin. lib. 4.
 cap. 1. num. 25. & seq.* Sed parum tuta
 est hæc cautela. Nam non apparet ra-
 tio, cur non hoc casu etiam Inquisitus à
 torturæ Decreto appellare possit, & eam
 cautelam vellicat *Farinac. d. quest. 38.
 num. 7.*

Malo cum Earinacio distinguere, u- 22.
 trum Appellatio evidenter sit frivola, an
 non? ut illo casu Judex non teneatur,

immò & non debeat deferre Appellationi, per *d. l. 2. ff. de Apellat. recep. ibi: si contra leges hoc faciat: Ex quibus verbis Farinac. d. l. num. 25.* rectè infert à contrario consensu, si juxta leges hoc fiat, non debere deferri Appellationi. Tunc autem calumniosa dicenda est Appellatio, quando in processu apparent legitima indicia ad Torturam, & hæc per defensionem non sunt à reo elisa & purgata. Hoc verò casu, & quando in dubio versatur Judex, omninò appellationi deferre debet, *Martinus Delrio lib. 5. d. squisitionum magicarum sect. 9. pag. 103.* Svadendum igitur Judici; ut si Reus à Torturæ decreto appellaret, injungat ipsi, quò gravamen in continenti, vel eo ipso die exprimat, ejusq; gravaminis causam legitimam.

23. Quando autem sententia executioni danda, Judex ipse debet adesse Torturæ, ut judicem instruunt *Menoch. l. 2. cas. 340. num. fin. vers. in dubio. Farinac. quest. 37. num. 145. Ambrosin. d. Tract. lib. 4. cap. 14. num. 9. & Carpzov. quest. 124. num. 22.* Nam si posito reo in tortura Judex abeat, fortè ad capiendum cibum, vel, quod pejus est, ad ludendum, reumq; relinquat vel solum vel manibus custodum, ut plurimum

rimum crudelium & indiscretorum, tortusq; deficiens in tormentis moriatur, Judex poenâ extraordinariâ, quod Torturæ præfens non fuerit, mulctabitur, *Farinac. d. l.* Et fanè Judex abiens, & furori carnificum reum permittens, Dei iratas manus non effugiet. Damnatio enim absq; misericordia erit ei, qui non præstiterit misericordiam, *Jacobi cap. 2.*